
 
  R.G. n. 631 del  31 DIC. 2014 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE  N.  301  DEL  16/12/2014 
 

 

OGGETTO:  Impegno e liquidazione somme per accordo bonario Comune di Curinga/Sig. Orlando 
                     Giuseppe  in esecuzione delibera di Giunta n. 163   dell’11/12/2014   

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
PREMESSO: 
che con ricorso depositato il 7-11-2011, agli atti dell’Ente prot. 7154 del 19/12/2011, il sig. Orlando 
Giuseppe, nato a Curinga (CZ) il 19/03/1948 ed ivi residente, in via Nazionale n. 10, cod. fisc. 
RLNGPP48C19D218F, come rappresentato e difeso  dall’Avv.  Domenico Galati con studio a 
Lamezia Terme,  via  Aldo Moro, 40/C , ha instaurato dinanzi al Tribunale di Lamezia Terme un 
procedimento d’accertamento tecnico preventivo, ai sensi dell’art. 696 c.p.c., nei confronti della 
Provincia di Catanzaro e del Comune di Curinga, al fine di accertare le cause delle infiltrazioni di 
acqua che si verificano dalla limitrofa strada pubblica (via Nazionale) nel fabbricato a più piani di 
sua proprietà sito a Curinga in via Nazionale n. 10, nonché i danni già provocati al fabbricato dalle 
dette infiltrazioni e il loro ammontare; 
che, all’esito del procedimento, è risultato accertato dal CTU nominato dal Tribunale, Ing. Antonio 
Brando: 1) che le infiltrazioni derivano dalla rete fognaria comunale, nella quale confluiscono anche 
le acque meteoriche, che presenta degli avvallamenti e delle ostruzioni dovute a radici infiltratesi 
attraverso le giunture, nonché delle discontinuità tra la sommità delle pareti di un pozzetto (indicato 
nella relazione del CTU come pozzetto P1) e l’intradosso del chiusino; ; 2) che i danni già arrecati 
all’immobile del sig. Orlando dalle infiltrazioni di cui trattasi ammontano ad € 7.900,00 (oltre 
IVA); 
che, con lettera racc. a.r. del 4-6-2014, l’Avv. Domenico Galati, in nome e per conto del sig. 
Orlando Giuseppe, ha invitato il Comune: 1) a sostituire con urgenza il tratto di fognatura indicato 
dal CTU (compreso il pozzetto), in modo da ripristinarne la funzionalità ed evitare che continuino a 
verificarsi riversamenti di liquidi nel sottosuolo stradale e, da qui, nell’immobile del sig. Orlando; 
2) a risarcire al sig. Orlando i danni sin qui subiti dal suo immobile, pari ad € 7.900,00 oltre IVA; 3) 
a rimborsare al sig. Orlando le spese legali e di CTU relative all’Accertamento Tecnico Preventivo 
espletato, pari, le prime, ad € 1.822,56 e, le seconde, ad € 5.632,19; 
che con deliberazione di G.C.n. 163 dell’11/12/2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
accordo bonario tra questo Ente ed il sig. Giuseppe Orlando, come sopra generalizzato per il 
pagamento di complessivi € 17.092,75 a titolo di risarcimento  danni  subiti dall’immobile di 
proprietà del sig. Orlando Giuseppe per la cause sopra indicate. 
che, in particolare, l’accordo bonario  è stato approvato alle seguenti condizioni:  
- impegno da parte del Comune di Curinga a sostituire, entro il termine di quattro mesi dalla data di 

sottoscrizione dell’accordo bonario, il tratto di rete fognaria inefficiente che il CTU nominato dal 
Tribunale ha accertato essere causa delle infiltrazioni di liquidi che si verificano nell’immobile del 
sig. Orlando Giuseppe, in modo da eliminare le infiltrazioni stesse; 

- pagamento in favore del sig. Orlando Giuseppe  della somma di € 9.638,00 (pari ad € 7.900,00 + 
IVA) a titolo di risarcimento dei danni già subiti dal suo immobile ed, altresì, delle spese legali e di 
CTU affrontate per l’Accertamento Tecnico Preventivo di cui in premessa, pari, le prime, ad € 



1.822,56 e, le seconde, ad € 5.632,19, per un totale complessivo di € 17.092,75 da corrispondere al 
sig. Orlando entro i seguenti termini: 
• € 2.000,00 entro il 31 dicembre 2014; 
• la residua somma , pari ad € 15.092,75 ,entro il 30 aprile 2015. 

-  rinuncia  da parte del  sig.  Giuseppe Orlando a qualsiasi somma dovuta a titolo di interessi legali. 
Che, nella predetta delibera, si autorizzava lo scrivente alla sottoscrizione dell’accordo bonario  di che 
trattasi ed all’adozione di ogni atto consequenziale. 
 
VISTO l’accordo bonario sottoscritto dalle parti in data   odierna ,agli atti d’ufficio. 

RITENUTO  di dover provvedere in merito.  

RILEVATA la necessità di procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione  di € 2.000,00 
con imputazione nel capitolo 550/1“ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di 
previsione 2014. 

 DATO ATTO  che il pagamento della somma residua dovuta, pari ad € 15.092,75, verrà effettuato 
entro il 30 aprile 2015, successivamente all’assunzione dell’impegno di tale somma nella redazione 
del bilancio 2015. 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base 
all’attuale normativa, il programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti 
con il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica. 

VISTO  l’art. 107, commi 2 e 3, e l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, come vigente. 

VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità. 

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione. 

DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che espressamente si richiamano: 

Di impegnare e, contestualmente, liquidare, in esito all’accordo  bonario descritto in premessa,  
la somma di € 2.000,00 in favore del sig. Giuseppe Orlando come in premessa generalizzato. 

Di  imputare le predette somme al capitolo 550/1 “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del 
bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità.  

Di dare atto che il pagamento della somma residua dovuta, pari ad € 15.092,75, verrà effettuato 
entro il 30 aprile 2015, successivamente all’assunzione dell’impegno di tale somma nella redazione 
del bilancio 2015. 

Di dare atto  che le somme in favore  del sig. Giuseppe orlando saranno accreditate sul conto corrente  
le cui coordinate sono già in possesso dell’ufficio ragioneria. 
Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                                                      F. to : Dr. Paolo Lo 

Moro 
 



 
 
 

 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  31/12/2014 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Paolo LO MORO 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì,  19/01/2015 
                                                                                           
                                                                                            IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 
 
                      


